erroris apprehensio vel suspicio; et si hic status mentis longius perdurat, intellectus prorsus pervertitur, ita ut vox veritatis vix iam audiatur. Mens enim tunc similis est speculo vel superficie aquae ventis turbatae, quae obiecta non iam reflectunt, vel modo deformati exhibent.

II. Inde vero deduci nequit, omnem errorem, licet supponat influxum voluntatis, esse peccatum, ut nonnulli voluerunt; tanta est enim infirmitas humana, totque sunt causae errorem excusantes, ut saepe non adsit ulla ratio peccati, praesertim si error oritur ex fonte extrinseco auctoritatis humanae (magistri, parentum), ita ut saepe moraliter impossibile sit, errorem vitare vel detegere. Origo vero erroris prima semper ad aliquem influxum voluntatis reducenda est.

*Obi.* 1. Simplex apprehensio est vera — conc.

Atqui simplex apprehensio est causa iudicij: dist.: adaequata — nego; inadæquata — conc.

Ergo omne iudicium est verum; dist.: si simplex apprehensio esset causa unica et formalis — conc.; cum non sit unica, sed materialis — nego.

2. Atqui est causa adaequata; nam in tantum iudicamus, in quantum apprehendimus; dist.: sola simplici apprehensione — nego; comparativa — conc.

3. Atqui sufficit simplex apprehensio; nam comparativa nil addit, neque ex parte obiecti cogniti, neque ex parte subiecti cognoscentis — nego disjunctionem; nam addit aliquid ex parte utriusque sc. comparando obiectum formale cum materiali, ut identitas appareat, et conformitas mentis cum re non solum inhaesiva (subiectiva), sed etiam obiectiva fiat.

4. Atqui si simplex apprehensio est vera, etiam comparativa erit vera; dist.: nisi adest defectus attentionis vel influxus illegitimus voluntatis — conc.; alias — nego.

5. Atqui in illa apprehensione comparativa non potest esse falsitas; nam proveniret aut ex intellectu aut ex voluntate; nego disjunctionem: aut ex utroque simul.

Atqui non potest provenire ex intellectu:

6. Nam nulla facultas potest deficere a suo obiecto formali; dist.: vel vero vel apparente — conc.; semper vero — nego.

Atqui obiectum formale intellectus est verum; dist.: verum vel species veri — conc.; semper verum ipsum — nego.

Ergo intellectus indicando non potest errare — nego.

7. Atqui obiectum formale intellectus non potest esse tum verum tum species veri; nam tunc nullum discrimen esset inter verum eiusque speciem; dist.: discrimen obiectivum, si inquirat, nullum haberet — nego; obiectivum — trans.

8. Atqui falsitas non potest saltem ex voluntate provenire: nam voluntas non intelligit; dist.: non elicit actus intelligendi ex se — conc., non imperat — nego.

9. Atqui neque imperat; nam obiectum formale voluntatis est bonum, non verum; dist.: bonum tum suum tum omnium facultatum — conc., solum suum — nego.

Atqui nulla facultas potest deficere ab obiecto suo formali — conc.

Ergo voluntas non potest tendere in verum; dist.: ut bonum suum — trans.; ut bonum intellectus — nego.

Sicut regis est, non solum suum bonum, sed et civium procurare, sic voluntatis est, bono aliarum facultatum, quae ipsi subduntur, providere.

10. Atqui neque sub ratione boni potest intellectum determinare; nam deberet intellectui suggestere rationes, quod non pertinet ad voluntatis obiectum, dist.: deberet intellectum determinare, ut ipse consideret alias rationes — conc., ipsa voluntas suggerit rationes — nego.)

#### § 4. De gradibus veritatis.

*Thesis VI: Veritas formalis non admittit gradus, admittunt vero veritas tum obiectiva tum subiectiva.*

*St. qu.* Veritas logica potest considerari, ut iam diximus, ratione subiecti cognoscentis, obiecti cogniti et nexus inter subiectum et obiectum. In hoc nexu invenitur veritas *formalis*, et est ipsa adaequatio mentis cum re cognita. Ratione obiecti veritas vocatur *obiectiva* et consistit in notis illis obiectivis, quas mens in re percipit; ratione *subiecti* veritas vocatur *subiectiva* et consistit in firmitate actus assentiendi. — Quaeritur, num veritas gradus admittat.

##### I. Veritas formalis non admittit gradus.

*Prob. I. Ex natura veritatis:* Veritas formaliter spectata consistit in adaequatione inter intellectum et rem. *Atqui* aequatio non potest esse maior vel minor, sed est in indivisibili, e. g. lineaæ aequales. Ergo veritas quoad formalem suam rationem non admittit gradus.

*(2. Ex natura iudicij:* Veritas iudicij in eo est, ut affirmetur identitas subiecti et praedicati. Atqui sicut identitas, ita etiam conformitas mentis cum re quoad hanc identitatem nequit esse maior vel minor. Ergo neque veritas formalis potest esse maior vel minor.)

##### II. Veritas obiectiva admittit gradus.

*Prob. 1. Extensive:* Quo plures notas alicuius obiecti apprehendimus, eo maior quoad extensionem fit conformitas mentis nostræ cum obiecto. *Atqui* possumus semper maiorem obiecti quoad comprehensionem acquirere cognitionem, et in hoc consistit obiectiva veritas extensive spectata. Ergo obiectiva veritas admittit gradus quoad extensionem.

*2. Intensive:* Veritas obiectiva intensive spectata dependet a modo, quo praedicatum subiecto convenit; potest enim ei per essentiam vel per accidens tribui. Unde eo maior erit veritas obiectiva, quo magis necessarius est nexus inter subiectum et praedicatum. *Atqui* ille nexus potest esse per se i. e. necessarius et per accidentem i. e. contingens. Ergo et veritas obiectiva potest esse maior et minor.